60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

Valor: 10.226.172,32 (dez milhões, duzentos e vinte e seis mil, cento e
setenta e dois reais e trinta e dois centavos).
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 663547
EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

Processo: 2020/523112
Favorecido: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Data da Assinatura: 02/06/2021
Objeto: presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE
DÍVIDA, tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o
reconhecimento da dívida relativa a Prestação de Serviço de Malote E Se-
dex nos meses de abril a outubro/2020 dos contratos administrativos 056
(991293320) e 101/2016 (9912403231).
Valor: R$ 26.372,08 (vinte e seis mil trezentos e setenta e dois reais e oito
centavos).
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 663544
PORTARIA Nº 880/2021 – DGP/SEAP

BELÉM/PA, 02 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MARIA EDNA DOS ANJOS DE ALMEIDA, Matrícula nº 5354277/1;
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/05/2021 a 28/05/2021.

Protocolo: 663540
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 879/2021 – DGP/SEAP
BELÉM/PA, 02 DE JUNHO DE 2021.

Nome: CLEBER LIMA SANTAREM, Matrícula nº 5946766/1; Cargo: Agente
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 15/05/2021 a 24/05/2021.

Protocolo: 663530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 212 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/659930, de 01.09.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrí-
cula nº 57200700/2, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura,
como fi scal do recebimento de 10 (dez) coletores de lixo de 240 litros a
serem fornecidos pela empresa NEO BRS Comércio de Eletrodomésticos
LTDA, a fi m de atender o Espaço Cultural Casa das Onze Janelas e o Forte
do Presépio.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 663475

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de
1994;
- Os termos do Processo nº 2021/591993 de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao mu-
nicípio de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  10 a 11.06.2021.

Servidor (a) Objetivo

NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº
57190169/2, CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de

Diretor de Projetos.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

RODOLFO CRUZ BRITO, matrícula nº 5946489/2, CPF:
920.318.032-04, ocupante do cardo de Assessor.

Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e
meia) diária aos servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 663473

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS Nº207
DE 28.05.2021,

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº34.602 de 02.06.2021,
sob o protocolo nº662712.
Servidor: IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS
Matrícula nº5937149/3

Protocolo: 663155

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA
PORTARIA Nº 208 DE 28 DE MAIO DE 2021

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/181852;
CONSIDERANDO: Os art. 26 e 27, da Lei nº 5.810.
R E S O L V E:
DISPENSAR do registro de frequência, a servidora MARIANA BATISTA SAM-
PAIO, matrícula nº 54191249-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Cultural – Arquiteto, no período de 27.02.2021 a 26.02.2023, para que a
servidora possa concluir o curso de Pós-Doutorado sobre “impactos dos
Projetos de Mineração sobre o modo de Vida de Populações Tradicionais e
Originárias” , no Center for Social responsibility In Ming/Sustenable Mine-
rals Institute/Queensland University”, na Austrália, sem ônus para o Es-
tado.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
a 26.02.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de maio de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 663321
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 4
PROCESSO Nº 2021/174190
DATA DE ASSINATURA: 02-06-2021
VIGÊNCIA: 02/06/2021 a 02-06-2022
VALOR GLOBAL: R$ 8.837.282,02 (oito milhões e oitocentos e trinta e sete
mil e duzentos e oitenta e dois reais e dois centavos).
JUSTIFICATIVA: O presente terno aditivo tem por objeto a aplicação do
reequilíbrio fi nanceiro do contrato, na espécie repactuação, tendo em vista
a Convenção Coletiva de Trabalho 2021-2022.
ORÇAMENTO:
1) Valor de R$ 8.837.287,02 (para atender o período de abril a
dezembro/2021) Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006361
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339037 -LOCAÇÃO DE MÃO
DE OBRA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231214 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338 2) Valor de R$ 247.077,96 (Diferença
de repactuação a faturar no período de janeiro a março/2021) Projeto
Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0301006361 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PTRES:
158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231214 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
13.122.1297-8338
CONTRATO: 009-2019
CONTRATADO: CS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
CNPJ/MF Nº 14.151.000/0001-05
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, nº 14, Bloco B, Bairro: São Braz,
Cidade: Belém, Estado: Pará, CEP: 66.093-710.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 663658
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 662982 PUBLICADO
NO D.O.E. N° 34.602 EM 02/06/2021

Onde se lê: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2021
PAE: 2021/515158 Objeto: PROJETO “CANTIGA DIGITAL”
Leia-se: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 PAE:
2021/515158 Objeto: PROJETO “DESENVOLVENDO MUSICA POPULAR”
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 663280